
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  85Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

CRISTINA CHARONE VEIGA VALENTE, Mat. 54192781-1, Cargo Assistente
Administrativo, JOSIVANE FÁTIMA CRUZ CORRÊA, Mat. 54194738/1, Car-
go Assistente Administrativo, que se deslocarão para FORTALEZA/CE, no 
período de 05/12 a 09/12/2023, para Com objetivo de participar do curso 
de TÉCNICAS PARA SECRETARIADO EXECUTIVO E ASSESSORIA NA ADM. 
PÚBLICA - Alta Performance no Desempenho e nos Resultados e as Novas 
demandas imprescindíveis da função. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1749/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1276871
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo, 
Rita Giselle da Silva Dias, CPF: 674.618.322-04, Colaboradora Eventual, 
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colaboradora 
Eventual, que se deslocarão para o Município de Abaetetuba/PA, no perío-
do de 04/12 a 08/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento 
para o Conselho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garan-
tia de Direito e Assembleia Descentralizada anual do Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e Adolescente na Região Tocantins/Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
430103 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36/ 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1748/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1277585
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, Colaborador Eventual, que 
se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 06/12 a 
08/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito 
e Assembleia Descentralizada anual do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e Adolescente na Região Tocantins/Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1772/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1278130
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
YURI MENDES GRANHA, Mat. 5959008, Cargo Gerente, que se deslocará 
para o município de Ulianópolis/PA, no período de 13/11 a 15/11/2023, 
para participar da Inauguração da cozinha comunitária no município de 
Ulianópolis/PA.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1770/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1278573

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no período de 06/12 
a 08/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Con-
selho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direi-
to e Assembleia Descentralizada anual do Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e Adolescente na Região Tocantins/Abaetetuba
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1769/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1278583
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 -53, Conselheiro 
Estadual, Évela Cristina Pereira Barbosa, CPF: 700.339.602-59, colabora-
dora eventual, Jucileide Emanuelle Pereira de Brito, Mat. 54190957, que 
se deslocarão para o município de Alenquer/PA, no período de 16/12 a 
21/12/2023, para Assessorar o Conselho Municipal de Assistência Social 
de Alenquer/PA
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1768/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1278650
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luciana Kellen Soares da Mata, CPF: 681.276.002-10, Colaboradora Even-
tual, que se deslocará para o município de Portel/PA, no período de 12/12 a 
15/12/2023, para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1767/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1280512
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Jailma Gonçalves Bandeira, CPF: 400.507.262-34, Colaboradora Eventual, 
Mauro Sérgio Cardoso Viana, CPF: 749.206.342-34, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o município de Abaetetuba/PA, no período de 06/12 
a 08/12/2023,para Realizar Capacitação de Assessoramento para o Conse-
lho de Direito e Tutelar e demais Atores do Sistema de Garantia de Direito 
e Assembleia Descentralizada anual do Conselho Estadual dos Direitos da 
Criança e Adolescente na Região Tocantins/Abaetetuba.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1771/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1283695


